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KẾ HOẠCH 

Khảo sát ý kiến của ngƣời học về hoạt động giảng dạy của giảng viên 

Năm học 2023 - 2024 

 

Căn cứ Công văn 7324/BGDDT-NGCBQLGD ngày 8/10/2013 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo về việc hƣớng dẫn tổ chức lấy ý kiến phản hồi từ ngƣời học về hoạt 

động giảng dạy của giảng viên; Trƣờng Đại học Hải Dƣơng xây dựng Kế hoạch Khảo 

sát ý kiến của ngƣời học về hoạt động giảng dạy của giảng viên năm học 2023 - 2024 

nhƣ sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Góp phần thực hiện Quy chế dân chủ trong Trƣờng; xây dựng đội ngũ giảng 

viên có phẩm chất đạo đức, lƣơng tâm nghề nghiệp và trình độ chuyên môn cao, 

phƣơng pháp và phong cách giảng dạy tiên tiến, hiện đại. 

- Tạo thêm kênh thông tin từ phía ngƣời học giúp giảng viên tự điều chỉnh hoạt 

động giảng dạy của mình nhằm không ngừng nâng cao tinh thần trách nhiệm của giảng 

viên trong việc thực hiện mục tiêu đào tạo của Nhà trƣờng. 

- Giúp Lãnh đạo Trƣờng và các Khoa/Bộ môn nắm bắt tâm tƣ nguyện vọng của 

sinh viên về chất lƣợng giảng dạy và chƣơng trình đào tạo. 

- Tăng cƣờng tinh thần trách nhiệm của ngƣời học với quyền lợi, nghĩa vụ học 

tập, rèn luyện của bản thân, tạo điều kiện để ngƣời học đƣợc phản ánh tâm tƣ, nguyện 

vọng, đƣợc thể hiện chính kiến về hoạt động giảng dạy của giảng viên. 

2. Yêu cầu 

Việc khảo sát ý kiến của ngƣời học về hoạt động giảng dạy của giảng viên cần 

phải bảo đảm đƣợc các yêu cầu sau: 

- Giảng viên và sinh viên phải đƣợc thông tin đầy đủ và hiểu rõ mục đích ý 

nghĩa của kế hoạch khảo sát. 

- Thông tin phản hồi từ ngƣời học về hoạt động giảng dạy của giảng viên phải 

bảo đảm truyền thống tôn sƣ trọng đạo và những giá trị đạo đức, văn hóa tốt đẹp của 

dân tộc. 

- Ngƣời học (đối tƣợng đƣợc lấy ý kiến) phải khách quan, công bằng, trung 

thực và có thái độ đúng mực trong việc cung cấp thông tin phản hồi về hoạt động 

giảng dạy của giảng viên. 
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- Thông tin phản hồi từ ngƣời học về hoạt động giảng dạy của giảng viên phải 

đƣợc xử lý trung thực, khách quan. Kết quả khảo sát phải bảo đảm tính bảo mật, chính 

xác, tin cậy và đƣợc sử dụng đúng mục đích. 

- Giảng viên phải có tinh thần cầu thị trƣớc kết quả xử lý thông tin phản hồi từ 

phía ngƣời học về hoạt động giảng dạy của giảng viên. 

II. NỘI DUNG, CÔNG CỤ, HÌNH THỨC KHẢO SÁT 

1. Nội dung lấy ý kiến 

Hoạt động giảng dạy của giảng viên đƣợc phản hồi thông qua các nội dung cơ 

bản sau: 

- Thông tin về môn học và tài liệu phục vụ giảng dạy; 

- Hoạt động giảng dạy (Thời gian lên lớp và thực hiện kế hoạch giảng dạy, nội 

dung giảng dạy, cập nhật kiến thức mới vào nội dung giảng dạy, sử dụng phƣơng tiện 

dạy học, phƣơng pháp giảng dạy, tinh thần trách nhiệm của giảng viên, khả năng quản 

lý và tổ chức lớp học); 

- Khả năng của giảng viên trong việc khuyến khích sáng tạo và tƣ duy độc lập 

cảu sinh viên trong quá trình học tập; 

- Sự công bằng của giảng viên trong việc kiểm tra, đánh giá sinh viên; 

- Tác phong sƣ phạm của giảng viên; 

- Một số ý kiến đóng góp khác. 

2. Công cụ khảo sát 

- Sử dụng phần mềm khảo sát, kết hợp với phần mềm Excel để tổng hợp và 

phân tích số liệu khảo sát. 

3. Hình thức 

Khảo sát trực tiếp và khảo sát trực tuyến theo đƣờng link của Phòng BĐCL-TT 

4. Hƣớng dẫn thực hiện: (theo tài liệu đính kèm). 

Đây là hoạt động có ý nghĩa quan trọng đối với việc nâng cao chất lƣợng giảng 

dạy và học tập của Trƣờng, yêu cầu Phòng Công tác sinh viên- Việc làm, các khoa, 

giáo viên chủ nhiệm, giáo vụ các khoa, giảng viên, ban cán sự các lớp sinh viên thông 

báo đến toàn thể sinh viên trong lớp biết và tham gia đầy đủ, nghiêm túc. 

III. ĐỐI TƢỢNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Đối tƣợng khảo sát 

Đối tƣợng khảo sát lấy ý kiến là sinh viên hệ chính quy đại học và sau đại học 

tại Trƣờng Đại học Hải Dƣơng. 

2. Thời gian thực hiện 

Từ ngày 15/3/2024 đến 31/03/2024, Phòng Bảo đảm chất lƣợng - Thanh tra 

triển khai lấy ý kiến khảo sát sinh viên học kỳ I năm học 2023 - 2024 bằng hình thức 

trực tiếp. 
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Từ 01/4/2024 đến 15/5/2024, Phòng Bảo đảm chất lƣợng - Thanh tra triển khai 

lấy ý kiến khảo sát sinh viên học kỳ II bằng hình thức khảo sát tực tuyến thông qua 

đƣờng link của phòng gửi các lớp sinh viên. 

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN 

1. Phòng Bảo đảm chất lƣợng - Thanh tra 

- Lập Kế hoạch trình Ban giám hiệu phê duyệt; 

- Thông báo Kế hoạch. Xây dựng Phiếu Khảo sát, thiết lập đƣờng link khảo sát; 

- Tập hợp kết quả khảo sát, xử lý kết quả báo cáo Ban Giám hiệu. 

- Thông báo kết quả khảo sát thông qua Email nội bộ gửi các khoa; 

2. Phòng Công tác sinh viên - Việc làm 

- Triển khai thông báo tới sinh viên về Kế hoạch khảo sát; 

- Chỉ đạo Giáo viên chủ nhiệm và Ban cán sự các lớp triển khai khảo sát trực 

tiếp và trực tuyến. 

3. Các khoa 

-Trƣởng khoa/Bộ môn thông báo đến Giảng viên và Sinh viên về kế hoạch khảo sát. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức khảo sát ý kiến của sinh viên về chất lƣợng giảng 

dạy năm học 2023 - 2024. Trƣờng yêu cầu các đơn vị liên quan cùng phối hợp thực 

hiện bảo đảm kế hoạch và mục tiêu đề ra. 

Kế hoạch này thay cho Thông báo./. 

 

Nơi nhận: 
- Hiệu trƣởng và các Phó Hiệu trƣởng (để ch/đạo); 

- Các đơn vị theo phân công (để th/hiện); 

- Website Trƣờng; 

- Lƣu: VT, BĐCL-TT.  

KT. HIỆU TRƢỞNG 

PHÓ HIỆU TRƢỞNG 

 

 

<Đã ký> 

 

 

TS. Nguyễn Thị Hồng Gấm 
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UBND TỈNH HẢI DƢƠNG 

TRƢỜNG ĐẠI HỌC HẢI DƢƠNG 
 
 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

         

QUY TRÌNH LẤY Ý KIẾN PHẢN HỒI 

Khảo sát ý kiến của ngƣời học về hoạt động giảng dạy của giảng viên 

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 17/KH-ĐHHD ngày 13 tháng 3  năm 2024 

của Trường Đại học Hải Dương 

 
 

 1. Mục đích và phạm vi áp dụng 

- Quy trình này đƣợc xây dựng, thực hiện và duy trì để ngƣời học góp ý về hoạt 

động giảng dạy của giảng viên. Hoạt động lấy ý kiến phản hồi của ngƣời học áp dụng 

cho tất cả các học phần do giảng viên giảng dạy tại các khoa Bộ môn trong toàn 

trƣờng. Đây là thƣớc đo quan trọng để đánh giá mức độ đáp ứng về hoạt động đào tạo. 

2. Nội dung 

 2.1. Tóm tắt quy trình 

Lập kế hoạch, phiếu khảo sát Bƣớc 1 

Bƣớc 2 

Phê duyệt kế hoạch, 

phiếu khảo sátsát 

Không đồng ý 

Bƣớc 3 Tổ chức khảo sát 

Bƣớc 4 Xử lý, thống kế số liệu thu đƣợc 

Bƣớc 5 
Biết báo cáo tổng hợp, tách kết quả khảo sát 

theo từng học phần, khoa 

Công bố kết quả khảo sát, gửi báo cáo kết quả 

tới từng Khoa qua Email  

Lƣu trữ thông tin, dữ liệu 

Duyệt báo cáo tổng 

hợp kết quả khảo sát 

sát 
Không đồng ý 

Bƣớc 6 

Bƣớc 7 

Đồng ý 

Đồng ý 

Bƣớc 8 
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 2.2. Mô tả các bước thực hiện quy trình 
 

Lƣu đồ 

các 

bƣớc 

công 

việc 

Nội dung thực hiện và chuẩn chất lƣợng 

Ngƣời 

chịu trách 

nhiệm 

Tài liệu 

liên quan 

1 
-Lập kế hoạch khảo sát; 

-Xây dựng, (cải tiến)  Phiếu khảo sát. 

Phòng 

BĐCL-TT 

Kế hoạch, 

Phiếu KS 

2 

-Tiến hành khảo sát: Phòng BĐCL-TT phối hợp 

với phòng CTSV - VL, các Khoa tiến hành khảo 

sát đối với từng giảng viên ( Khảo sát trực tiếp). 

- Tạo đƣờng link khảo sát của từng giảng viên; 

- Giáo viên chủ nhiệm hƣớng dẫn sinh viên khảo 

sát qua đƣờng link và trả lời bảng hỏi. 

Phòng 

BĐCL-TT; 

Phòng 

CTSV-VL; 

Giáo viên 

chủ nhiệm 

Kế hoạch, 

Phiếu KS 

3 
-Thu thập dữ liệu. 

-Tổng hợp dữ liệu qua phần mềm. 

Phòng 

BĐCL-TT; 
Các File 

4 

-Tổng hợp báo cáo trình Hiệu trƣởng kết quả khảo 

sát. 

-Tách kết quả theo từng học phần, từng khoa. 

Phòng 

BĐCL-TT; 

Báo cáo; 

Các phiếu 

kết quả 

khảo sát 

của từng 

giảng 

viên và 

các Khoa 

5 
Gửi Kết quả khảo sát tới từng Khoa thông qua 

Email. 

Phòng 

BĐCL-TT; 
File 

6 Lƣu trữ theo quy định. 
Phòng 

BĐCL-TT; 

Các hồ sơ 

trên 
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TT Nội dung 1 2 3 4 5 

         A. Thông tin môn học 

1 Giảng viên (GV) phổ biến đầy đủ mục đích, yêu cầu học phần cho sinh viên (SV)      

2 GV giới thiệu đầy đủ đề cƣơng chi tiết học phần (HP).      

3 GV thông báo nội dung, hình thức kiểm tra, đánh giá học phần rõ ràng.      

4 Cấu trúc bài giảng đƣợc thiết kế có hệ thống và logic.      

5 GV hƣớng dẫn phƣơng pháp tự học và hƣớng dẫn nghiên cứu tài liệu.      

         B.Phƣơng pháp giảng dạy 
6 GV khuyến khích SV sáng tạo và có tƣ duy độc lâp.      

7 GV có phƣơng pháp truyền đạt nội dung học phần rõ ràng, dễ hiểu.      

8 GV có biện pháp phát huy sự chủ động và kỹ năng giải quyết vấn đề của SV.      

9 GV giúp tăng khả năng làm việc nhóm cho SV.      

10 GV sử dụng các phƣơng tiện hỗ trợ giảng dạy hiệu quả.      

11 GV giải đáp thắc mắc của SV về kiến thức của học phần đầy đủ, thỏa đáng.      

12 GV quan tâm khuyến khích và hƣớng dẫn SV rèn luyện các kỹ năng cần 

thiết cho nghề nghiệp. 

     

         C. Nội dung giảng dạy 

13 GV truyền đạt nội dung của học phần đầy đủ.      

14 Nội dung giảng dạy bám sát đề cƣơng chi tiết học phần.      

15 GV có sự liên hệ giữa lý thuyết về thực tiễn trong quá trình giảng dạy.      

16 GV thƣờng xuyên cập nhật liên tục về nội dung, thông tin và kiến thức mới.      

          D. Kiểm tra đánh giá 

17 GV tổ chức kiểm tra, đánh giá khách quan, công bằng.      

18 Kết quả kiểm tra, đánh giá đúng thực chất năng lực học tập, rèn luyện của SV.      

          E. Tác phong sƣ phạm 

19 GV thực hiện đầy đủ giờ lên lớp theo đúng kế hoạch giảng dạy.      

20 GV có trang phục và phong cách lịch sự.      

21 GV có khả năng quản lý và tổ chức các hoạt động của SV.      

22 GV có thái độ tôn trọng và ứng xử đúng mực với sinh viên.      

Ý kiến khác 

 Anh/Chị có kiến nghị gì với Nhà trƣờng để nâng cao chất lƣợng khóa học?  

................................................................................................................................................................. 

....................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................. 

 

Trân trọng cảm ơn sự hợp tác của Anh/Chị! 

PHIẾU KHẢO SÁT SINH VIÊN VỀ CHẤT LƢỢNG GIẢNG DẠY 

 
Để không ngừng nâng cao chất lƣợng giảng dạy và học tập, Nhà trƣờng gửi đến 

Anh/Chị Phiếu khảo sát về chất lƣợng giảng dạy, mong Anh/Chị trả lời các câu 

hỏi dƣới đây bằng cách tích vào câu trả lời và có thể bổ sung thêm vào phần ý 

kiến khác. Những ý kiến của Anh/Chị góp phần để Nhà trƣờng xây dựng các 

giải pháp nâng cao chất lƣợng đào tạo. 

Đây là một hoạt động bảo đảm chất lƣợng. Nhà trƣờng mong nhận đƣợc sự hợp 

tác của các Anh/Chị. 

 

Giảng viên………………………………………….Khoa…………………… 

Học phần…………………………………………..Số tín chỉ……………….. 

Lớp………………Học kỳ…….Năm học ……………………………… 

 

    Hoàn toàn đồng ý 

            Đồng ý 

Phân vân 

Không đồng ý  

Hoàn toàn không đồng ý 


